’* « 33. Audita morle fratris curo nondum lamen diuulgata esset confestim regina 
dña bereng misil nuncios suos uiros nobilcs et potentes.s. lupum didaci ut goncalúum 
roderici ad regem legión qui tune eral apud taurum.ut filium sunm maiorem natu.s. 
domum fernandum qui tune erat .cum patre quandoque (quacunquc) simulatione. 
quacumque arte de patris educcrent.polestatc ct ad ipsam adduccrent habens(in) pro
posito quod uere comparuit ex post facto dare ipsi filio maiori regnum patris sui quod 
ad ipsam reginam pcrtincbat ea rone qiñ ipsa maior etate ceteris sororibus cum filius 
masculus regis alfonsi nullus superstes esset. Declarabatur insuper quod hec fuisset 
uoluntas gloriosi regis per quandam cartam sigillo suo plúmbeo munitam quefacta fucrat 
in curia apud carrionem celébrala que ropería fui! in armario burgeñ ccclésie. Predict! 
ñero nobilcs accedentes ad regem legión utilem simulationem inuencrunt per quam 
uoti compotes effect! sunt etpuerum predictum cum multa celcritatc ad matrera adhuc 
apud aolielo moram facientem adduxerunl. Vero quidem utilis fuit simulalio castella- 
nis.nam nisi lam prudenter processum fuisset forsilam hodie regem proprium non 
haberent. Inito ergo consilio regina cum magnatibus qui cum ea crant uenerunt palen- 

' ciara ubi recepli sunt mater et filius honorificc cum processione solempni ab epis- 
copo.s.dno lellio qui tunc preerat ecclesie palentino. Deinde uenerunt ad caslellum 
quod dicitur donas et ipsum ui ceperunt. Tunc magnates qui cum regina erant habue- 
runt colloquium cum comité aluaro speranles quod possent ipsum regine reconciliare 
ut sic regnum posset pacifican. Sed nicbil actum est.Begina ergo cum suis uenit ad 
uallem oleti ubi honorificc recepta est. Deinde tractatu diligenti habito uidum cst omni
bus ut transiret dorium el intrarent in extremadura... » Chronique latine ties rois de 
Castille, ed. cit., p. 8g.
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lenente Castroviride». Julio González, 
a Gastroverde. ’.202.

** « Mumone Roderici regis signífero 
Alfonso IX, p. 227, doc. i63. Concede fuero

0 Cantar de Mio Cid, vol. Ill, p. 1098.
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mos ejemplo de esto que decimos. Doña Berenguela, la intrépida esposa 
de Alfonso IX, al conocer la accidental muerte de su hermano Enrique I 
se apresuró a llamar a Lope Díaz y Gonzalo Rodérici y encargarles el res
cate de su hijo Fernando que estaba junto a su padre. Cumplida feliz
mente su misión, regresaron los nobles a Castilla donde los esperaba la 
reina que por consejo de los magnates que estaban entonces con ella («Inul
to consilio regina cum magnatibus qui cum ea erant») se dirigieron a 
Palencia y de allí al castillo de Dueñas donde los nobles trataron de recon
ciliarla con el conde Alvaro y pacificar de tal manera el reino. Aunque la 
crónica no nos dice más que del llamamiento de los nobles a quienes se 
encomendó el rescate de Fernando, creemos que los que tomaron parte 
en la reunión de Dueñas eran más que los que habitualmente se encon
traban cerca déla soberana y que posiblemente habrían acudido atraídos 
por la convocatoria de ésta y las especialísimas y muy graves circuns
tancias. Los. viajes frecuentes por los que el monarca recorría de ordi
nario el reino eran coyuntura favorable para la renovación de los asis
tentes a la asamblea. Probablemente los gobernadores de distrito — los 
« tenentes terrae » — los delegados reales en las ciudades — los « domini 
villae » —(el abad de algún monasterio que aposentara al monarca y a 
su comitiva se agregarían a la concurrencia de la corte trashumante y 
asistirían por tanto a esas reuniones aunque fuera esporádicamente.